
20 www.                   .cz

Nejvýznamnější zlepšení bilance v celkovém AZO ČR vykázaly v roce 2020 cigarety, pšenice, přípravky 
používané k výživě zvířat a ethylalkohol nedenaturovaný pod 80 %, meziroční zhoršení naopak nastalo u 
piva, jablek, hrušek, semen řepky a živého skotu.

Při meziročním nárůstu celkového agrárního exportu ČR při porovnání roku 2020 s rokem 2019, došlo v 
zemích, kde působí agrární diplomaté ČR, k meziročnímu zvýšení agrárního exportu ČR v případě Spo-
jených států o 13,0 %, Srbska o 11,2 %, Ruské federace o 6,2 % a Japonska nepatrně o 0,4 %. Naopak 
k meziročnímu snížení agrárního exportu ČR došlo v případě Libanonu o 35,6 %, Číny o 24,7 % a 
Spojených arabských emirátů o 10,3 %.

TERITORIÁLNÍ POHLED

Agrární zboží směřovalo v roce 2020 do Německa (23,1 %) a na Slovensko (20,7 %), v meziročním 
porovnání došlo k prohození pořadí. V roce 2020 vzrostl podíl Německa o 2,6 p. b. a podíl Slovenska 
se naopak snížil o 1,0 p. b. Třetí nejvýznamnější destinací zůstalo Polsko (9,8 %). Dále následovaly Itálie 
(8,9 %), Rakousko (5,1 %) a Maďarsko (4,6 %). Hlavními odběrateli v rámci třetích zemí bylo Spojené 
království (2,2 %), Rusko (1,8 %), Japonsko, Čína (shodně 0,5 %), USA, Ukrajina (shodně 0,4 %), 
Švýcarsko a Turecko (shodně 0,3 %).

Český agrární dovoz pocházel v roce 2020 zejména z Německa a Polska, jejich podíly činily 22,9 % a 15,6 
%. V meziročním porovnání v roce 2020 vzrostl podíl Německa (o 0,8 p. b.) a podíl Polska stagnoval. 
Dalšími významnými dovozci byly Nizozemsko (6,8 %), Slovensko (6,6 %), Itálie a Španělsko (shodně 
5,8 %). Z třetích zemí byly hlavními dodavateli Spojené království (1,7 %), Čína (1,4 %), Ukrajina (1,2 
%), Turecko a Spojené státy (shodně 1,0 %).

K nejvýraznějšímu meziročnímu zlepšení bilance českého AZO v teritoriálním pohledu došlo v obcho-
dě s Německem (o 5,8 mld. Kč, zejména výraznějším nárůstem vývozu pšenice a cigaret), Rumunskem 

(o 2,1 mld. Kč), Nizozemskem (o 1,2 mld. Kč), 
Slovenskem (o 1,1 mld. Kč) a Francií a Itálií (shod-
ně o 1,0 mld. Kč). Zhoršení bilance zaznamenal 
obchod zejména s Ukrajinou (o 815,8 mil. Kč, 
především zvýšením dovozu nedenaturovaného 
ethylalkoholu nad 80 %, konzervovaného ovoce a 
ořechů a skořápkového ovoce), Norskem (o 562,5 
mil. Kč), Tureckem (o 554,4 mil. Kč) a Řeckem (o 
455,0 mil. Kč).

KOMODITNÍ POHLED

Nejvíce vyváženými českými agrárními položkami 
byly v roce 2020 cigarety, přípravky k výživě 
zvířat, pšenice, potravinové přípravky, pekařské 
zboží a nezahuštěné mléko a smetana. Hlavními 
dováženými agrárními produkty do ČR byly ve-
přové maso, pekařské zboží, přípravky k výživě 
zvířat, potravinové přípravky, sýry a tvaroh a 
čokoláda a ostatní kakaové přípravky.

Údaje o zahraničním obchodu za rok 2020 zveře-
jnil Český statistický úřad 8. února 2021. Tato data 
jsou předběžná, ale za rok 2019 jsou již definitivní.

Podrobnější data o agrárním zahraničním obchodě 
za rok 2020 naleznete na www.eagri.cz

ZEMĚDĚLSTVÍ


